În conțelegere cu : ADAM ROSA, m. p. inspector școl.

—□—

Pentru deplinirea stațiunii învățătoresci din **Laz**, devenită vacantă prin abdicarea lui Constantin Lucaci, să scrie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în foia „Biserica și Școla“ fiesat fiind termenul de alegere pe 12/24 Decembrie 1899.

Emolumintele sunt : 1) în bani 100 fl. ; 2) grâu 6 șinice ; 3) cucuruz 6 șinice ; 4) lemne pentru învățători 4 stângeni ; 5) venitele cantoralii cam 15 fl. ; 6) pământ 18 jugere ; 7) scripturistică 5 fl. ; 8) conferință 4 fl. ; 9) cuartir cu 2 chilii, cumină, cămară, grajd pentru vite și grădină de legumi în natură.